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[Knud V. Jensen.] 
til saadanne Udlaan, 1 Mill. Kr., forhøjedes 
til 2 Mill. Kr. Samtidig henstilledes det til 
den højtærede Handelsminister at forhandle 
med det Udvalg, der har som Opgave at 
bevilge disse Laan, om at se lidt mere vel- 
villigt paa Andragenderne, end man havde 
Indtryk af Udvalget havde gjort tidligere. 
Det synes, som om det er sket i den Tid, 
der nu er forløbet efter Lovens Vedtagelse, 
med det Resultat, at et større Antal Andra- 
gender er kommet ind, og der vil blive Tale 
om et større Antal Bevillinger, og det er 
derfor ganske naturligt, at der nu er fremsat 
et Lovforslag om at forhøje de; 2 Mill. Kr. 
med yderligere 2 Mill. Kr. til i alt 4 Mill. Kr. 

Jeg tror, det vil skabe megen Tilfreds- 
hed blandt de vanskeligt stillede Haandvær- 
kere, særlig Haandværkerne ude omkring 
paa Landet, at der samtidig med denne 
Ændring i den hidtil gældende Lov skabes 
Adgang til ogsaa at kunne faa Laan til Af- 
vikling af hidtidig Gæld, som har vanskelig- 
gj ort Forretningernes Udførelse, Gæld til 
Forretningsforbindelser, der meget ofte har 
tvunget de gældbetyngede Haandværkere 
til en fortsat Forretningsforbindelse et Sted, 
som de gerne ønskede at blive løst fra. Jeg 
nærer den Tro, at med den Formulering, 
Lovforslaget nu har faaet, vil man, ikke 
mindst paa dette det , mere gældsmæssige 
Omraade være i Stand til at komme Haand- 
værkerne til Hjælp. 

Med disse Bemærkninger skal jeg paa 
mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til 
Vedtagelse. 

1 Jénseii-Broby: Under Behandlingen af 
Forslaget om Forlængelse af denne Lovs 
Gyldighed i Fjor rejste jeg paa mit Partis 
Vegne Spørgsmaal om at yde noget mere til 
Haandværkerne, idet vi mente, at Haand- 
værkerne var i en vanskelig Situation, navn- 
lig ude paa Landet, hvpr de var i samme 
Baad som Landbruget, fordi Arbejdet for- 
svandt derude, og derfor trængte til Støtte. 
Vi fik gennemført, at man forhøjede Beløbet 
fra 1 Mill. Kr. til 2, Mill. Kr., og det var 
selvfølgelig en Fremgang, men man vilde 
ikke videre dengang. Naar Handelsministe- 
ren nu, lige i de sidste Dage før Valget, kom- 
mer med dette Forslag om at sætte Beløbet 
op til 4 Mill. Kr., kan man ikke lade være at 
tænke paa, om Handelsministeren ikke har 
haft en Tanke hermed; men selv om der 
skulde være lidt Valgflæsk i det fra social- 
demokratisk Side, hilser vi alligevel med 
Glæde, at man fordobler dette Beløb, fordi 
vi 홢 tror, der er Trang til det. 

Jeg vil gerne pege paa, at man 1< i . Be- 

mærkningerne til Lovforslaget gør opmærk- 
som paa, at Rammerne for de paagældende 
Laan gøres videre, saa det gøres lettere at  
opnaa disse Laan, bliver: lettere at tilpasse 
dem til de forskelligartede Forhold. Ogsaa 
dette henstillede jeg til den højtærede Han- 
delsminister i Fjor, og det kan jo kun glæde 
mig, at man nu er kommet ind paa at tage 
saa large som muligt paa det og hjælpe saa 
mange Haandværkere, som der er Mulighed 
for at hjælpe. 

Jeg kan altsaa paa mit Partis Vegne I 
tilsige vor Støtte til Lovforslaget og anbe- 
fale det til hurtig Fremme.5 

Drachmann: Det maa være med noget 
blandede Følelser, at den højtærede Han- 
delsminister forelægger dette Lovfor'slag 
Nu har vi gennem den højtærede Stats- 
minister, baade i hans Nytaarsudtalelse 
og i hans Tale paa den socialdemokratiske 
Kongres, faaet at vide, at Rationalisering 
er et Onde, som fremkalder Arbejdsløshed 
og andre Ulykker, og ikke desto mindre 
kommer Handelsministeren nlL og fóreslaar 
Udvidelse af Laan til -,,Haandværkere til 
Indkøb og Modernisering af Maskineri og 
Materiel. Men jeg skål overlade til de 
respektive Ministerier at afgøre denne lille 
Meningsforskel. v ; r ; 

Fra vor Side tiltræder vi gerne dette 
Lovforslag, ogsaa uden Udvalgsbehandling. 

Med Hensyn til Tidspunktet saa kunde 
man inaaske gøre de samme Bemærkninger 
som den ærede foregaaende Taler, at det, 
kommer saadan lidt mærkeligt lige foran 
Valget, men bedre sent end aldrig. Vi 
slutter os gerne til Lovforslaget og haaber; 
at det maa blive gennemført baade svarende 
til sit Formaal, og saaledes at den hidtidige 
Kontrol ikke slappes, saa der paafóres saa 
store Tab, at hele dette * System senere hen 
kommer i Miskredit. Det har virket smukt - 
og godt hidtil, og j eg haaber, at det fortsat 
vil blive Tilfældet. 

Nøhr: Jeg kan udtale mit Partis Til- 
fredshed med dette Forslags Fremsoottelse. 
Det har ofte været drøftet blandt Haand- 
værkere, at man burde tilstræbe saadanne 
Ændringer af hidtil gældende Bestemmel- 
ser, at Loven kunde komme : en betydelig 
større Kreds af Haandværkere til gode. 
Der er * ingen Tvivl om, at mange Haand- 
værkere har holdt sig tilbage fra at søge 
Laan efter denne Lov, fordi Loven ved sine 
særlige Bestemmelser paa Forhaand ind- 
snævrede Kredsen af dem, der i Almindelig- 
hed kunde komme i Betragtning, nemlig 
ved 홢 Bestemmelserne om, 홢 at ? Laan 홢 kun i 


